
 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 1 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 

CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 10 DE JULHO DE 2006. 

 

Revogação de atos normativos no âmbito da 

Câmara de Educação Superior do CNE. 

 

O Presidente da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Parecer 

CNE/CES nº 167/2006, homologado pelo Senhor Ministro de Estado da Educação 

em 6/7/2006, publicado no DOU de 10/7/2006, e Considerando que compete ao 

Conselho Nacional de Educação recomendar a revogação dos atos normativos 

elaborados no âmbito de sua atuação, usando das prerrogativas que lhe são 

conferidas pelo § 1º, do art. 9º, da Lei nº 9.394/1996, combinado com o disposto 

nos  arts. 7º e 9º, § 2°, da Lei nº 4.024, de 20 de dezembro de 1961, com a redação 

dada pela Lei nº 9.131, de 25 de novembro de 1995; Considerando a revogação 

do Decreto nº 3.860, de 9 de julho de 2001, e a edição do Decreto nº 5.773, de 9 

de maio de 2006, em especial, o prazo contido no seu art. 76 ; Considerando a 

conveniência de racionalização na consulta dos atos normativos que regem a 

educação superior, resolve: 

 

Art. 1º. Ressalvados os efeitos jurídicos já produzidos, sejam expressamente 

revogadas as Resoluções e respectivos Pareceres que constam da relação em 

Anexo. 

 



 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 2 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Antonio Carlos Caruso Ronca 

Presidente da Câmara de Educação Superior 

 

 

(Publicada no DOU nº 132, de 12 de julho de 2006, Seção 1, página 36) 


